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Аннотация

С развитием рыночной экономики рынок различных отраслей расширяется, и роль

управления аутсорсингом человеческих ресурсов в развитии предприятий становится все

более важной. Предприятия также увеличивают спрос на сотрудников, что приводит к тому,

что подбор персонала, обучение персонала и управление заработной платой персонала и

другие непрофильные виды бизнеса занимают много времени и энергии, но также заставляет

многие предприятия обращать внимание на важность управления человеческими ресурсами.

Таким образом, начали изучать аутсорсинг управления человеческими ресурсами, через

аутсорсинг человеческих ресурсов, предприятие сможет единицы отдела кадров является

относительно громоздким и непрофильной частью бизнеса, чтобы сторонний поставщик

аутсорсинга человеческих ресурсов для управления, не только сэкономить время управления

предприятием, но и снизить стоимость управления человеческими ресурсами предприятия,

так что предприятие сможет поставить основные ресурсы на преимущество бизнеса, чтобы

улучшить конкурентоспособность предприятия, чтобы получить больше экономических

выгод. Экономические выгоды.

Zhongkai Telecom - телекоммуникационная компания с широким спектром бизнеса и

большим количеством сотрудников, поэтому требования к человеческим ресурсам также

более сложные и разнообразные. После того как компания передала часть функций своего

отдела кадров стороннему поставщику услуг по аутсорсингу человеческих ресурсов,

проблемы управления персоналом компании были в определенной степени решены, и в то

же время она расширила свои возможности по управлению персоналом, но в процессе

аутсорсинга также существуют риски, которые, если не будут своевременно и эффективно

решены, окажут определенное влияние на долгосрочное развитие человеческих ресурсов

компании. Поэтому компания должна правильно и четко понимать риски кадрового

аутсорсинга и выяснять причины их возникновения по разным каналам, чтобы выдвигать

более эффективные предложения по их устранению.

Ключевые слова：управление человеческими ресурсами, аутсорсинг человеческих р

есурсов, риски аутсорсинга, управление рисками, рекомендации по реагированию на ри

ски
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Введение

Развитие глобализации и международной торговли. Современные организации все

чаще работают на международном рынке и имеют филиалы или представительства в разных

странах. Аутсорсинг человеческих ресурсов позволяет управлять персоналом внешней

компании, имеющей опыт и знания, на месте, что облегчает процессы управления и

повышает эффективность работы.

Рост конкуренции на рынке. В условиях жесткой конкуренции все больше организаций

ищут способы повышения своей конкурентоспособности и снижения издержек. Аутсорсинг

человеческих ресурсов может помочь улучшить эффективность управления персоналом,

сократить расходы на его содержание и сосредоточиться на основных компетенциях.

Поскольку в Китае нет развитой системы управления персоналом, как в развитых

странах, невозможно скопировать и применить существующие теории аутсорсинга

персонала, однако, с быстрым развитием рынка аутсорсинга персонала в Китае,

соответствующие теоретические исследования постепенно углубляются, от первоначальных

исследований преимуществ и мотивов аутсорсинга до исследований рисков и стратегий

аутсорсинга.

Однако большинство исследований в Китае были основаны на обзорах литературы и

обсуждениях мнений, которые были довольно свободными и не очень поучительными, в

результате чего компании впадали в пассивность из-за отсутствия способности принимать

решения об аутсорсинге. В последние годы мы начали фокусироваться на тематических

исследованиях кадрового аутсорсинга.

Цель исследования: разработка рекомендаций по совершенствованию аутсорсинга

человеческих ресурсов в телекоммуникационной компании.

В соответствии с этой целью в исследовании были разработаны следующие основные

задачи :

-Обзор теоретических основ аутсорсинга c

-Исследование процесса внедрения аутсорсинга ЧР

- Анализ практики и тенденций в области аутсорсинга ЧР с целью поиска наиболее

эффективных и инновационных решений.

-Определение проблем и причин в процессе аутсорсинга человеческих ресурсов в

компании Zhongkai Telecom путем анализа анкет с точки зрения рисков.

-Разработка рекомендации по совершенствованию для решения текущих проблем риска

HR-аутсорсинга в компании Zhongkai Telecom.

Объект исследования: аутсорсинг человеческих ресурсов
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Предмет исследования: особенности аутсорсинга человеческих ресурсов в сфере

телекоммуникаций в Китае

Информационно-методологическая основа исследования

В главе 1 содержится теоретическая часть. Данное исследование основано на знаниях в

сфере менеджмента, управления человеческими ресурсами, социологии и статистики. В том

числе теория транзакционных издержек, теория идентификации рисков, теория

принципала-агента и другие теории, чтобы провести более целенаправленное исследование и

выдвинуть контрмеры по улучшению управления рисками в бизнесе аутсорсинга

человеческих ресурсов.

В главе 2 используется практики аутсорсинга персонала, в рамках которого

рассматриваются модели аутсорсинга персонала на предприятиях разных стран,

анализируются процессы и механизмы управления аутсорсингом, а также обобщается

накопленный опыт.

В главе 3 используется метод анкетного опроса для обобщения и анализа данных,

полученных в результате опроса в конкретной компании. В основном анализируется мнение

респондентов о риске аутсорсинга персонала в компании, затем выявляются проблемы и

анализируются причины текущей ситуации с риском аутсорсинга персонала в компании. И

наконец, происходит сопоставление и анализ данных, полученных в результате опроса, а

также описательный статистический анализ анкетных данных, который в основном

используется для анализа мнения респондентов о риске аутсорсинга персонала в компании,

выяснения причин его возникновения и выдвижения предложений по улучшению на основе

этого анализа.

С теоретической точки зрения, данное исследование основано на истории аутсорсинга

человеческих ресурсов, на примере аутсорсинга человеческих ресурсов

телекоммуникационной компании Zhongkai, изучении причин риска аутсорсинга

человеческих ресурсов компании, а также соответствующих рекомендаций, что в

определенной степени может способствовать пониманию и обеспокоенности предприятий и

трудового персонала по поводу аутсорсинга человеческих ресурсов, а также способствовать

дальнейшему развитию теории человеческих ресурсов. Кроме того, современные

исследования аутсорсинга человеческих ресурсов в основном сосредоточены на

теоретическом исследовании аутсорсинга человеческих ресурсов и т.д. Данное исследование

сосредоточено на причинах и предложениях рисков аутсорсинга человеческих ресурсов, что

помогает обогатить литературные исследования в области человеческих ресурсов.

С практической точки зрения, на квалификацию аутсорсинговых компаний и условия

доступа на рынок влияет множество проблем, которые еще предстоит решить в реальной
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работе HR-аутсорсинга. Например, потенциальные юридические риски трудовых договоров,

безопасность труда, социальное обеспечение, управление и надзор за аутсорсинговыми

компаниями. Практическая значимость данного исследования отражена в следующих двух

аспектах: во-первых, данное исследование может позволить компании Zhongkai Telecom

эффективно внедрить аутсорсинг человеческих ресурсов, разумно избежать риска занятости,

чтобы достичь легальной занятости, эффективной занятости, чтобы внутренняя стратегия

занятости и внешняя среда занятости достигли динамического баланса; во-вторых, данное

исследование может предоставить рекомендации по управлению аутсорсингом человеческих

ресурсов для компании и аналогичных других отраслей, помочь предприятиям изучить

соответствующий режим собственной занятости, улучшить среду занятости.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АУТСОРСИНГА КАК

ОБЛАСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ

1.1 Основная концепция аутсорсинга человеческих ресурсов

Аутсорсинг человеческих ресурсов, также известный как Human resource outsourcing,

именуемый HRO, - это, в основном, подготовка талантов предприятия и подбор персонала на

различные должности, а также человеческие ресурсы, задействованные в выплате

работникам пособий и других основных видах деятельности сторонней аутсорсинговой

компании, в целях интеграции основных капитальных ресурсов предприятия".1 Основные

характеристики аутсорсинга человеческих ресурсов включают в себя высокий

профессионализм и более гибкие услуги, а его основной отправной точкой является целевой

набор, отбор, обучение и управление заработной платой. Кадровый аутсорсинг - это

основной бизнес по управлению человеческими ресурсами предприятия, а направление

рабочей силы и субподряд - это строгое концептуальное разграничение. Согласно

соответствующим правовым документам в Китае, аутсорсинг человеческих ресурсов - это

вид трудовых отношений, которые могут быть защищены соответствующими законами на

основе действующего договора, и, конечно, его можно четко отличить от других трудовых

услуг с точки зрения налогообложения. Ху Пинбин (2018) утверждает, что непрофильный

бизнес в области человеческих ресурсов должен своевременно передаваться на аутсорсинг в


[…]


C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

3-6您认为企业技术更新导致外包商不是最优选择的风险程度：（）

A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

四、人力资源外包过程中外包服务商风险影响方面

4-1 您认为外包商信息泄露方面对公司人力资源外包的风险程度：（）
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A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

4-2 您认为外包商职业道德方面对公司人力资源外包的风险程度：（）

A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

4-3 您认为外包商的合同签订方面对公司人力资源外包的风险程度：（）

A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

4-4 您认为外包商文化冲突方面对公司人力资源外包的的风险程度：（）

A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

4-5 您认为外包商缺乏业务经验以及专业水平对公司人力资源的风险程度：（）

A. 非常高风险

B. 高风险

C. 一般

D. 低风险

E. 非常低风险

再次感谢您对本次调查的支持和帮助！祝您生活愉快！
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Приложение Б

Анкета по аутсорсингу человеческих ресурсов для компании Zhongkai Telecom

(Русский язык)

Уважаемый господин/госпожа:

Здравствуйте! Я магистрант Санкт-Петербургского государственного университета.

Цель данной анкеты - понять риски и причины аутсорсинга человеческих ресурсов, выявить

факты, предложить целевые меры по повышению качества аутсорсинга человеческих

ресурсов. Анкета полностью анонимна, пожалуйста, заполняйте ее в соответствии со своей

реальной ситуацией и истинными мыслями, здесь нет неправильных или правильных ответов.

Все данные будут использованы только для академических исследований и не повредят

вашей личной информации и интересам, поэтому, пожалуйста, не стесняйтесь отвечать.

Спасибо за большую помощь в этом исследовании! Удачи вам в работе!
Часть I: Ваша личная ситуация

Номер
вопросов

Варианты

1.Пол A. мужчина B. Женщина
2.Возраст A. До 25 лет B. 26-35 лет C. 36-45 лет D. Старше 45 лет

3.опыт работы A.Менее 1
года

B.2-5 лет C.5-10 лет D.Более 10 лет

4.Вид
занятости

A.Должность
продавца

B.Менеджер
низового звена

C.Менеджер
среднего и
высшего звена

5.Степень
удовлетворенн
ости
должностью

A.Очень
удовлетворен

B.Удовлетворе
н

C.Средняя D.Неудовлетворенност
ь

E.Очень
неудовлетворе
н

6Степень
удовлетворенн
ости
заработной
платой

A.Очень
удовлетворен

B.Удовлетворе
н

C.Средняя D.Неудовлетворенност
ь

E.Очень
неудовлетворе
н

7.Степень
удовлетворенн
остикачеством
работы

A.Очень
удовлетворен

B.Удовлетворе
н

C.Средняя D.Неудовлетворенност
ь

E.Очень
неудовлетворе
н

8.Степень
идентичности

A.Очень
удовлетворен

B.Удовлетворе
н

C.Средняя D.Неудовлетворенност
ь

E.Очень
неудовлетворе

108

и
принадлежнос
ти к компании

н

9.Степень
понимания
системы
социального
обеспечения

A.Я понимаю B.Неясное
понимание

C.Не понимаю D.Мне безразлично

10.
Поддерживает
е ли вы
аутсорсинг
рабочей силы

A.Да B.Нет

11.Существую
т ли проблемы
с
аутсорсингом

A.Очень
серьезные

B.Достаточно
серьезные

C.Общие D.Несерьезные E.Нет

12.Причины
внедрения
аутсорсинга

A.Обеспечени
е качества

B.Хорошая
репутация

C.Справедлива
я цена

D.Высокий
профессионализм

E.Другие

13.Содержани
е аутсорсинга

A.Подбор
персонала

B.Обучение
сотрудников

C.диспетчериза
ция рабочей
силы

D.Расчет заработной
платы

Часть II: Влияние внешних рисков предприятий в процессе аутсорсинга человеческих ресурсов
Номер высокий

риск
повышенный
риск

средний низкий
риск

нет
риска

1.Степень влияния законодательства на
аутсорсинг

5 4 3 2 1

2.Степень влияния культуры на аутсорсинг 5 4 3 2 1
3.Степень влияния рисков отраслевой
политики на аутсорсинг

5 4 3 2 1

Часть III: Влияние внутренних рисков предприятия в процессе аутсорсинга человеческих ресурсов
Номер высокий

риск
повышенны
й риск

средний низкий
риск

нет
риска

1.Отсутствие ясности в отношении целей
аутсорсинга

5 4 3 2 1

2. Неудачный выбор поставщика аутсорсинга 5 4 3 2 1
3.Сопротивление сотрудников 5 4 3 2 1
4.Нечеткое разделение труда с поставщиком 5 4 3 2 1
5.Отсутствие мониторинга за работой поставщика 5 4 3 2 1
6.Обновление технологий делает поставщика
недостаточно подходящим

5 4 3 2 1
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Часть IV: Влияние рисков поставщиков аутсорсинга на процесс аутсорсинга человеческих ресурсов
Номер высокий

риск
повышенный
риск

средний низкий
риск

нет
риска

риск утечки информации 5 4 3 2 1
риск профессиональной этики 5 4 3 2 1
риски заключения контрактов 5 4 3 2 1
Риск культурного конфликта 5 4 3 2 1
Риск отсутствия опыта ведения
бизнеса

5 4 3 2 1

Еще раз благодарим вас за поддержку и помощь в проведении опроса! Желаем вам счастливой жизни!
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Приложение В

Сертификат об участии в практике
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