САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Совершенствование применения аутсорсинга человеческих ресурсов в

управлении организацией»,

Лу Чэнфэн,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели

исследования и содержанию

полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и

логики исследования
7

Структура работы логична,

однако недостаточное

внимание уделено методике

исследования

5 Научная новизна и практическая

ценность

7

Основные результаты работы

носят практический характер,

связаны с рекомендациями для

телекоммуникационной

компании

6 Достоверность полученных

результатов
8

В целом, выводы базируются

на масштабном исследовании

компании, которое позволяет

сделать определенные выводы

7 Корректность использования

методов исследования и анализа

экономической информации
8

Методы исследования

используются корректно,

иногда не хватает

количественных оценок

8 Актуальность используемых

информационных источников
8

Информационные источники

актуальны, но большая часть из

них – работы китайских

авторов

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
8

Имеются отдельные

погрешности в оформлении

10 Соблюдение графика выполнения

ВКР 8

На отдельных этапах работы

имелись погрешности в

соблюдении графика

Сумма баллов: 84

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа выполнена на актуальную тему, содержит интересное

исследование и практические рекомендации, несмотря на неродной язык, работа написана

достаточно неплохим стилем, соблюдены требования к выпускным работам. Ключевыми

недостатками являются неотработанная во второй главе методика исследования, а также

только частичная оценка предлагаемых рекомендаций: эффекты выделены без

количественных оценок. Также работу бы усилили и разнообразили источники не только

китайских авторов.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа допускается к защите, рекомендованная оценка – Хорошо (В)

Научный руководитель

к.э.н., доц. Кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

В.М. Жигалов

19.05.2024